

Hạ Mỗ, ngày 30 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nội dung nhân dân bàn và quyết định trực tiếp và trách nhiệm của UBND xã tổ chức thực hiện năm 2023

Pháp lệnh số 34/2007/PL -UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Ban thường vụ Quốc hội về việc thực hiện quy chế dân chủ ở xã phường thị trấn; thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2023. UBND xã Hạ Mỗ xây dựng kế hoạch thực hiện những nội dung để nhân dân bàn và quyết định trực tiếp và trách nhiệm của UBND xã tổ chức thực hiện năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy quyền làm chủ của cán bộ, viên chức, công chức và lao động hợp đồng gắn liền với việc đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng ở cơ quan, chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, thực hiện chế độ thủ trưởng và phát huy vai trò của các đoàn thể quần chúng. Phát huy dân chủ đồng thời kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm Hiến pháp, pháp luật quy định của ngành, xâm phạm quyền tự do dân chủ của người khác, cản trở việc thi hành công vụ ở cơ quan, gây mất đoàn kết nội bộ. Xây dựng UBND xã trong sạch vững mạnh, đội ngũ cán bộ công chức có đủ phẩm chất, năng lực, làm việc có hiệu quả đáp ứng yêu cầu công tác, ngăn chặn phòng chống tham nhũng, lãng phí quan liêu phiền hà.

Tổ chức triển khai thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động UBND xã nhằm phổ biến đầy đủ quan điểm chỉ đạo của Đảng và nhà nước về những nội dung cơ bản của quy chế dân chủ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng.

Thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan phải gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, cải cách hành chính, tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 (Khóa XII) về trách nhiệm nêu gương của Cán bộ, Đảng viên.

2. Yêu cầu

Đảm bảo 100% CBCC, người lao động thực hiện tốt quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đảm bảo dân chủ công khai minh bạch.

Việc tổ chức triển khai thực hiện phải được duy trì thành nề nếp, thường xuyên liên tục gắn với phong trào xây dựng cơ quan văn hóa, cách thức tổ chức triển khai phù hợp với tình hình thực tế tại UBND xã.

II. NỘI DUNG

1. Những nội dung nhân dân bàn và quyết định trực tiếp

TT	Tên trình, công việc gắn với địa điểm cụ thể ¹	Thời gian lấy ý kiến	Đối tượng lấy ý kiến (Cử tri đại diện hộ gia đình)	Hình thức lấy ý kiến (tích x)		Quy định	Kết quả	Người thực hiện
				Hợp	Phát phiếu			
1	Nhân dân bàn xây dựng đòi sống văn hóa năm 2023 (Hội nghị Đại biểu Nhân dân)	Tháng 2/2023		x		<i>Hình thức biểu quyết giơ tay hoặc bỏ phiếu kín. Trên 50% tán thành</i>	Biên bản lấy ý kiến; trực quan công trình; hỏi cử tri	Trưởng Ban công tác Mặt trận và Cụm trưởng cụm dân cư

2. Những nội dung nhân dân bàn, biểu quyết để cấp có thẩm quyền quyết định

TT	Nội dung	Đối tượng lấy ý kiến: Đại diện hộ gia đình	Hình thức lấy ý kiến (tích x)		Quy định	Kiểm chứng	Người thực hiện
			Hợp biểu quyết	Hợp phát phiếu			
1	Hương ước, quy ước của thôn, cụm dân cư				Trên 50% tán thành	Biên bản lấy ý kiến; B/cáo của Cụm trưởng cụm dân cư	Cụm trưởng
2	Bầu Cụm trưởng Cụm dân cư						Trưởng BCT MT
3	Miễn nhiệm, bãi nhiệm Cụm trưởng Cụm dân cư						Trưởng BCT MT
4	Bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân						Cụm trưởng và Trưởng BCT MT

5	Bãi nhiệm thành viên Ban thanh tra nhân dân.					Cụm trưởng và Trưởng BCT MT
6	Bầu thành viên Ban giám sát đầu tư của cộng đồng					Cụm trưởng và Trưởng BCT MT
7	Bãi nhiệm thành viên Ban giám sát đầu tư của cộng đồng					Cụm trưởng và Trưởng BCT MT

3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện của UBND cấp xã

- UBND xã lập, thông qua kế hoạch thực hiện những nội dung nhân dân bàn và quyết định; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp tổ chức thực hiện; chỉ đạo Cụm trưởng Cụm dân cư thực hiện kế hoạch.

- Chủ tịch UBND xã lập biên bản tổng hợp kết quả về những nội dung đã đưa ra nhân dân toàn xã bàn và quyết định; tổ chức triển khai thực hiện những nội dung đã được nhân dân quyết định; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tổ chức việc bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm Cụm trưởng Cụm dân cư.

- UBND xã báo cáo HĐND xã về quá trình và kết quả thực hiện các nội dung nhân dân bàn và quyết định tại kỳ họp gần nhất của HĐND.

Trên đây là kế hoạch thực hiện những nội dung nhân dân bàn và quyết định và trách nhiệm của UBND xã quyết định, tổ chức thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc thì phản ánh về UBND xã để trình Chủ tịch UBND xã xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy - TTr. HĐND;
- Chủ tịch; PCT UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể để phối hợp;
- Cán bộ, công chức xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Cụm trưởng Cụm dân cư;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Bùi Tất Thêm